Дело № 1-416/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Истра 22 ноября 2018 года

Истринский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Клюшникова С.С., 

с участием государственного обвинителя - заместителя Истринского городского прокурора Вихрова А.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Суханова А.А.,

при секретаре Курочкиной Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее полное образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» в должности мастера, судимого:

- приговором Истринского городского суда Московской области от 12.07.2018 года осужден по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года, на основании ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 5 лет;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем психотропного вещества, достоверно зная, что незаконный оборот психотропных веществ является уголовно наказуемым деянием, действуя с умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в середине ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, через интернет сайт «

<

данные изъяты>» в электронном списке закладок подтвердил заказ психотропного вещества - амфетамин, где неустановленное следствием лицо, после получения перевода денежных средств на сайт, путем отправления текстового смс сообщения прислало координаты места нахождения закладки. Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, находясь вблизи павильона «Цветы» у левого угла павильона на земле в пачке из - под сигарет, расположенного по адресу: 

<

адрес>», незаконно, то есть не имея на то разрешения компетентного государственного органа, в нарушение ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «Онаркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (сизменениями и дополнениями), приобрел путем тайника-закладки психотропное вещество - амфетамин массой не менее 0,70 грамма, которое стал хранить в принадлежащем ему гараже по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 30 минут, находясь вблизи участка № в 

<

адрес>, к нему обратился ПММ с целью приобретения психотропного вещества - амфетамин. ФИО1, зная о том, что у него в гараже хранится психотропное вещество - амфетамин, решил сбыть его ПММ за 1000 рублей, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 23 часа 30 минут, точное время следствием не установлено, он (ФИО1), действуя умышленно и осознавая общественно-опасный характер своих действий, находясь вблизи участка № 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбыл сверток из черного полимерного материала с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,70 грамма, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, путем передачи из рук в руки ПММ

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут, при проведении сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> ПММ был задержан и доставлен в ФИО2 ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 45 минут до 01 часа 10 минут, в левом кармане спортивных штанов, одетых на ПММ, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции психотропное вещество - амфетамин массой 0,70 грамма и, таким образом, изъято из незаконного оборота.

Психотропное вещество - амфетамин внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», изъятое из незаконного оборота психотропное вещество - амфетамин, массой 0,70 грамм, признается значительным размером. 

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершённые в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем психотропного вещества, достоверно зная, что незаконный оборот психотропных веществ является уголовно наказуемым деянием, действуя с умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в середине ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, через интернет сайт «

<

данные изъяты>» в электронном списке закладок подтвердил заказ психотропного вещества - амфетамин, где неустановленное следствием лицо, после получения перевода денежных средств на сайт, путем отправления текстового смс сообщения прислало координаты места нахождения закладки. Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, находясь вблизи павильона «Цветы» у левого угла павильона на земле в пачке из - под сигарет, расположенного по адресу: 

<

адрес>», незаконно, то есть не имея на то разрешения компетентного государственного органа, в нарушение ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «Онаркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (сизменениями и дополнениями), приобрел путем тайника-закладки психотропное вещество - амфетамин массой не менее 1,22008 грамма, которое стал хранить в принадлежащем ему гараже по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, психотропного вещества - амфетамин массой 1,22008 грамма, в середине ДД.ММ.ГГГГ года, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он (ФИО1), используя электронные весы, фрагмент керамической плитки, фрагмент лезвия канцелярского ножа, расфасовал вышеуказанное психотропное вещество - амфетамин в удобную упаковку для хранения и потребления, а именно в два свертка, с массами не менее 0,28 грамма и не менее 0,94 грамма, и стал незаконно хранить без цели сбыта, часть упакованного психотропного вещества- амфетамин массой не менее 0,28 грамма при себе, а оставшуюся часть психотропного вещества- амфетамин массой не менее 0,94 грамма в своем гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками НОН ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> при проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес>, проводимого сотрудниками НОН ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, обнаружен и изъят: в правом внутреннем кармане одетых на нём штанов сверток из черного полимерного материала с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,28 грамма, которые он хранил для личного употребления.

В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут в гараже по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята оставшаяся часть психотропного вещества: сверток из черного полимерного материала с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,94 грамма; фрагмент керамической плитки, на поверхности которого находилось психотропное вещество – амфетамин в количестве 0,00004 грамма; фрагмент лезвия, на поверхности которого находилось психотропное вещество – амфетамин в количестве 0,00002 грамма; электронные весы, на поверхности которого находилось психотропное вещество – амфетамин в количестве 0,00002 грамма, а всего было изъято из незаконного оборота 1,22008 грамма психотропного вещества – амфетамин.

Психотропное вещество - амфетамин внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681(с изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» психотропное вещество – амфетамин массой 1,22008 грамма признается крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по всем преступлениям признал в полном объеме и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года он приобрел для личного употребления амфетамин через интернет сайт «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ вечернее время к нему на адрес проживания : 

<

адрес> приехал знакомый ПММ, который попросил « помочь» ему в приобретении амфетамина. На просьбу ПММ ФИО1 отдал ему часть ранее приобретенного амфетамина, который хранился у него в гараже. В свою очередь ПММ передал ему за это 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции.

Помимо показаний подсудимого ФИО1, его вина по всем преступлениям полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, свидетель КСВ в судебном заседании показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года в рамках оперативных мероприятий у ПММ был обнаружен и изъят сверток с амфетамином. ПММ пояснил, что данный сверток был им приобретен у ФИО1. В ходе мероприятий в отношении ФИО1, при досмотре последнего был обнаружен амфетамин, также амфетамин и весы были обнаружены в его гараже. 

Свидетель АНА в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие при обследовании гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При данном обследовании присутствовал ФИО1. На вопрос сотрудников полиции, ФИО1 пояснил, что у него имеется амфетамин и указал его место нахождения. Обнаруженный амфетамин был изъят. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания неявившихся в судебное заседание свидетелей БНН, ПНД, ПММ, ХНН, РДА, ТАЛ и ФАА, данные ими в стадии следствия.

Так, из оглашенных показаний свидетеля БНН следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по городскому округу Истра. ДД.ММ.ГГГГ ОНК ОМВД России по городскому округу Истра стало известно о причастности ПММ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, к незаконному обороту психотропного вещества - амфетамин. Были получены приметы ПММ В целях пресечения возможной противоправной деятельности ПММ было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», санкция на которое была дана руководством ОМВД России по городскому округу Истра. В этот же день примерно в 22 часа 00 минут он вместе с начальником ОНК ОМВД России по городскому округу Истра майором полиции КСВ на служебном автомобиле прибыл в 

<

адрес> для проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». Примерно в 22 часа 55 минут с участка № 

<

адрес> вышел ПММ, который сел в автомобиль Хенде Салярис белого цвета государственный регистрационный знак №. Далее, указанный автомобиль начал движение, доехал до 

<

адрес>, свернул в сторону Малого Бетонного кольца и был потерян из поля зрения. Наблюдение продолжилось и в 23 часа 10 минут вблизи поста ГИБДД, расположенного на пересечении Малого Бетонного кольца и 

<

адрес>, автомобиль Хенде Салярис белого цвета государственный регистрационный знак № вновь попал в поле зрения. Данный автомобиль свернул с Малого Бетонного кольца на 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. На светофоре вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> они подошли к автомобилю Хенде Салярис белого цвета государственный регистрационный знак № и произвели задержание пассажира. Он и КСВ представились задержанному, сообщив, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков. На просьбу представиться, задержанный мужчина представился ПММ Водителю автомобиля было предложено для проведения досмотровых мероприятий проехать в ФИО2 ОМВД России по городскому округу Истра, ПММ так же было предложено последовать с ними в отдел, против чего те не возражали. По прибытию, в отдел полиции в качестве понятых были приглашены двое граждан мужского пола, которым были разъяснены права и обязанности. В их присутствии, а так же в присутствии водителя автомобиля, который представился ХНН, им был произведен досмотр автомобиля Хенде Салярис белого цвета государственный регистрационный знак №. В результате досмотра автомобиля никаких запрещенных к гражданскому обороту веществ обнаружено не было, о чем он сделал соответствующую запись в протоколе досмотра, с которым понятые и ХНН ознакомились и поставили в нем свои подписи. После, в кабинете № ФИО2 ОМВД России по городскому округу Истра, он в присутствии понятых и начальника ОНК – КСВ провел личный досмотр ПММ, перед началом которого ПММ разъяснил его права. В ходе досмотра, в левом кармане спортивных трико ПММ был обнаружен полимерный сверток черного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета в виде порошка и комков. При этом ПММ пояснил, что в свертке находится психотропное вещество - амфетамин, которое тот приобрел для собственного потребления у ФИО1 в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. В ходе дальнейшего досмотра, в сумке, находившейся при ПММ был обнаружен мобильный телефон с двумя сим-картами, также там был обнаружен паспорт на его имя, который не изымался. Сверток с веществом и мобильный телефон с двумя сим-картами были изъяты и упакованы в разные конверты, снабженные пояснительными надписями о содержимом. В протоколе, который был составлен им в ходе личного досмотра ПММ, а также на конвертах с изъятыми предметами, все участвующие лица расписались. После этого ПММ дал объяснение по факту случившегося и прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения в Красногорской городской больнице. (т.1 л.д.136-138).

Согласно показаниям свидетеля ХНН, он подрабатывает частным извозом по системе «Яндекс такси» на личном автомобиле Хенде Салярис белого цвета государственный регистрационный знак №. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 55 минут, он приехал на поступивший ему заказ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. К нему в автомобиль сел пассажир и попросил отвезти его по адресу: 

<

адрес>. Он привез этого мужчину к дому, который тот указал, после чего мужчина попросил его немного подождать, для того, что бы отвезти обратно. Мужчина позвонил по телефону, сообщил, что приехал и попросил кого-то выйти. Из калитки вышел мужчина, лица которого он не видел, так как на улице было темно. Его пассажир вышел к мужчине, поговорил с тем о чем-то, после мужчина зашел во двор и снова вышел, они попрощались, пассажир сел в автомобиль и они поехали обратно в д

<

адрес> в сторону Москвы он остановился у первого светофора в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, после чего к его автомобилю подбежали сотрудники полиции и задержали пассажира, который представился ПММ. Далее сотрудники полиции предложили им проехать в ФИО2 ОМВД России по городскому округу Истра, где в присутствии его и двух приглашенных понятых был произведен досмотр его автомобиля Хенде Салярис белого цвета государственный регистрационный знак №. Перед началом досмотра ему разъяснили права и обязанности. В результате досмотра автомобиля никаких запрещенных к гражданскому обороту веществ обнаружено не было. Сотрудник полиции составил протокол досмотра автомобиля, ознакомил их с ним, после чего все участники данного мероприятия поставили в протоколе досмотра свои подписи. По окончании досмотра с его были взяты объяснения по факту произошедшего (т.1 л.д.166-167).

Из показаний свидетеля РДА следует что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут он шел к железнодорожной станции «Снегири», вблизи ФИО2 ОМВД России по городскому округу Истра, точный адрес пояснить не смог, к нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции досмотровых мероприятий. Он согласился и прошел с сотрудником полиции во двор ФИО2, где в присутствии его, еще одного мужчины приглашенного так же в качестве понятого и мужчины который представился ХНН, сотрудник полиции произвел досмотр автомобиля Хенде Салярис белого цвета государственный регистрационный знак №, принадлежащего ХНН Перед началом досмотра им разъяснили их права и обязанности. В результате досмотра автомобиля никаких запрещенных к гражданскому обороту веществ обнаружено не было. Сотрудник полиции составил протокол досмотра автомобиля, ознакомил их с ним, после чего все участники данного мероприятия поставили в протоколе досмотра свои подписи. Далее он со вторым понятым и сотрудником полиции прошли в один из кабинетов ФИО2, где им снова разъяснили права и обязанности, после чего представили мужчину – ПММ, пояснив, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. ПММ были разъяснены права, после чего в их присутствии был проведен личный досмотр ПММ В ходе досмотра, в левом кармане спортивного трико ПММ был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с белым порошкообразным веществом внутри, а также в сумке находящейся при ПММ был изъят мобильный телефон с двумя сим - картами. Указанные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты, запечатанные сотрудником и снабженные пояснительными надписями о содержимом. Также у ПММ в сумке был обнаружен паспорт, который не изымался. По факту изъятого задержанный пояснил, что в обнаруженном у него свертке находится амфетамин, который он приобрел для собственного потребления у ФИО1. После сотрудник полиции ознакомил их с протоколом личного досмотра ПММ, сведения, изложенные в протоколе, полностью соответствуют действительности. В данном протоколе, а также на конвертах с изъятыми предметами, он и остальные участвующие расписались. В ходе досмотра осуществлялось фотографирование, о чем все участники были заранее предупреждены. На фотографии под №, приобщенной к протоколу личного досмотра ПММ, он изображен вместе с досматриваемым (по центру) и вторым понятым (справа). По окончании досмотра с него были получены объяснения по факту случившегося (т.1 л.д. 168-169).

Из показаний свидетеля ТАЛ, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10, он находился вблизи ФИО2 ОМВД России по городскому округу Истра, к нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции досмотровых мероприятий. Он согласился и прошел с сотрудником полиции во двор ФИО2, где в присутствии его, еще одного мужчины приглашенного так же в качестве понятого и мужчины который представился ХНН, сотрудник полиции произвел досмотр автомобиля Хенде Салярис белого цвета государственный регистрационный знак №, принадлежащего ХНН Перед началом досмотра им разъяснили их права и обязанности. В результате досмотра автомобиля никаких запрещенных к гражданскому обороту веществ обнаружено не было. Сотрудник полиции составил протокол досмотра автомобиля, ознакомил их с ним, после чего все участники данного мероприятия поставили в протоколе досмотра свои подписи. Далее он со вторым понятым и сотрудником полиции прошли в один из кабинетов ФИО2, где им снова разъяснили права и обязанности, после чего представили мужчину – ПММ, пояснив, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. ПММ были разъяснены права, после чего в их присутствии был проведен личный досмотр ПММ В ходе досмотра, в левом кармане спортивного трико ПММ был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с белым порошкообразным веществом внутри, а также в сумке находящейся при ПММ был изъят мобильный телефон с двумя сим - картами. Указанные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты, запечатанные сотрудником и снабженные пояснительными надписями о содержимом. Также у ПММ в сумке был обнаружен паспорт, который не изымался. По факту изъятого задержанный пояснил, что в обнаруженном у него свертке находится амфетамин, который он приобрел для собственного потребления у ФИО1. После сотрудник полиции ознакомил их с протоколом личного досмотра ПММ, сведения, изложенные в протоколе, полностью соответствуют действительности. В данном протоколе, а также на конвертах с изъятыми предметами, он и остальные участвующие расписались. В ходе досмотра осуществлялось фотографирование, о чем все участники были заранее предупреждены. На фотографии под №, приобщенной к протоколу личного досмотра ПММ, он изображен вместе с досматриваемым и вторым понятым (т.1л.д. 170-171).

Согласно показаниям свидетеля ПММ, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут он позвонил ФИО1 по поводу запчастей и они договорились о встрече у того дома. Примерно через 15 минут он через систему Яндекс-такси вызвал автомобиль. Через 20 минут за им подъехал автомобиль Хендай Солярис и он поехал к ФИО1 Подъехав к дому ФИО1 он попросил таксиста подождать, после позвонил ФИО1, тот вышел на улицу из калитки и вынес запчасти, которую они обсудили, после чего он поинтересовался, есть ли у того амфетамин, ФИО1 ответил что есть, за 1000 рублей. Он передал ФИО1 1000 рублей за амфетамин. ФИО1 взял деньги и ушел на территорию участка. Куда именно прошел ФИО1, он не видел. Примерно через 5 минут ФИО1 вернулся и передал ему полимерный пакет черного цвета с белым порошком - амфетамином. Он взял пакет с амфетамином, положил его в левый карман одетого на нем спортивного трико, попрощался со ФИО1, после чего сел в такси и поехал домой. 

<

адрес>, на въезде в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, таксист притормозил на светофоре, в это время к автомобилю подошли люди в гражданской одеже, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, а также пояснили ему, что он задержан за приобретение и хранение амфетамина. После задержания он был доставлен в Снегиревское отделение полиции ОМВД России по городскому округу Истра. В одном из кабинетов, в присутствии двух понятых он был досмотрен. Перед началом досмотра он сообщил, что имеет при себе сверток с амфетамином. В ходе досмотра, указанный сверток с амфетамином, который он приобрел у ФИО1, был обнаружен у него в левом кармане надетого на нем спортивного трико и изъят (т.1 л.д. 214-215).

Из показаний свидетеля ФАА следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут, он совместно с ПНД участвовал в качестве представителей общественности в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., адресу: 

<

адрес> В ходе проведения личного досмотра ФИО1 было предложено выдать запрещенные вещества находящееся при нём, на что он ничего не ответил, в протоколе об этом была сделана запись. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят телефон марки «Самсунг» сим картой « Билайн», в правом внутреннем кармане штанов обнаружен и изъят сверток из черного полимера, с веществом серого цвета внутри. Так же на месте сотрудник полиции сделал срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, срезы с внутренних карманов штанов, одетых на ФИО1 и смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 Объекты и предметы были упакованы в различные конверты, светлого цвета, которые были опечатаны печатью ОНК и скреплены подписями участвующих. По факту изъятия ФИО1 ничего не пояснил, в протоколе об этом была сделана запись. После оформления всех документов, на основании постановления Истринского городского суда, совместно сотрудниками полиции, они проследовали в гараж, расположенный на участке дома, по адресу: 

<

адрес>.В ходе обследование гаража на столе обнаружены и изъяты: фрагмент керамической плитки с наслоением вещества серого цвета, фрагмент лезвии от канцелярского ножа с наслоением вещества, серого цвета. На компьютерном столе обнаружена и изъята коробка, внутри которой находился сверток из полимерного черного материала с веществом серого цвета, электронные весы с наслоением порошкообразного вещества (т.1л.д.124-126).

Согласно показаниям свидетеля ПНД ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут, он совместно с ФАА участвовал в качестве представителей общественности в ходе проведения личного досмотра задержанного мужчины, за незаконный оборот наркотиков. Личный досмотр задержанного проводился по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, д. Ивановское, вблизи участка №. Перед началом личного досмотра задержанному мужчине, который представился как, ФИО1 и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, участвующих предупредили об использовании в ходе личного досмотра фотоаппарата. Личный досмотр проводил сотрудник полиции. ФИО1 было предложено выдать запрещенные вещества находящееся при нём, на что он ничего не ответил, в протоколе об этом была сделана запись. В ходе личного досмотра ФИО1 в правой руке обнаружен и изъят телефон марки «Самсунг» сим картой внутри. В правом внутреннем кармане штанов обнаружен и изъят сверток из черного полимера, с веществом внутри. Так же на месте сотрудник полиции сделал срезы ногтевых пластин, с пальцев рук ФИО1, срезы с внутренних карманов штанов, одетых на ФИО1 и смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 Объекты и предметы были упакованы в различные конверты, светлого цвета, которые были опечатаны печатью ОНК и скреплены подписями участвующих. По факту изъятия ФИО1 ничего не пояснил, в протоколе об этом была сделана запись. После оформления всех документов, на основании постановления Истринского городского суда, совместно сотрудниками полиции, они проследовали в гараж, расположенный на участке дома, по адресу: 

<

адрес>, находящейся в пользовании ФИО1 В ходе осмотра гаража на столе обнаружены и изъяты: фрагмент керамической плитки с наслоением вещества серого цвета, фрагмент лезвии от канцелярского ножа с наслоением вещества, серого цвета. На компьютерном столе обнаружена и изъята коробка, внутри которой находился сверток из полимерного черного материала с веществом серого цвета, электронные весы с наслоением порошкообразного вещества. В сейфе на противоположной стороны от входа гаража обнаружены и изъяты: пистолет ТИ 709-19-52, с обоймой без патронов; пистолет с баллончиком; обойма от пистолета с патронами. С предметов вещной обстановки, отобраны образцы ладоней и пальцев рук, которые были откопированы на 6 отрезков дактилоскопической пленки. В ходе осмотра гаража ФИО1 ничего не говорил. После проведения обследования гаража, протокол был прочитан вслух сотрудником полиции, замечаний от участвующих лиц не поступило. Все вышеуказанные предметы были упакованы, опечатаны с пояснительным текстом и скреплены подписями понятых. После составления протокола осмотра дома, неточностей, недостоверных фактов выявлено не было (т.1 л.д.128-130).

Предъявленное ФИО1 обвинение также подтверждается письменными материалами дела, таким как: 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой из камеры хранения ОМВД России по г.о. Истра, было изъято психотропное вещество - амфетамин по уголовному дела № ( т.1 л.д.192-193);

- протокол осмотра предметов отДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен: бумажный конверт белого цвета, одна из сторон оклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (частично на конверте) и имеется полиграфическая надпись: «ОСТОРОЖНО Вещественные доказательства КУСП-№. (т.1 л.д.194-195);

- акт о результатах проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Истра в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ПММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра которого, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 45 минут до 01 часа 10 минут в помещении ФИО2 ОМВД России по городскому округу Истра по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане спортивного трико было обнаружено и изъято незаконно хранимое ПММ без цели сбыта психотропное вещество - амфетамин, упакованное в сверток (т.1л.д. 147);

- протокол личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 45 минут до 01 часа 10 минут в помещении каб. № ФИО2 ОМВД России по городскому округу Истра по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ПММ, в ходе которого обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане штанов: сверток из черного полимера с веществом светлого цвета - упакован в конверт, в черной кожаной сумке: мобильный телефон в корпусе черного цвета с двумя сим–картами: Мегафон и Теле2 - упакован в конверт (т.1л.д. 148-151);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества массой 0,70 грамма содержится психотропное вещество - амфетамин. Остаток вещества после производства исследования составляет 0,68 грамма (т.1л.д. 153-154);

- заключение экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,68 грамма, изъятое изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ПММ, содержится психотропное вещество - амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Остаток вещества после производства исследования составляет 0,66 грамма (т.1 л.д. 175-177);

- протокол осмотра предмета: объектом осмотра является бумажный конверт в котором находится сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра ПММ Конверт видимых нарушений целостности не имеет и в ходе осмотра не вскрывался. В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в конверте находится психотропное вещество - амфетамин массой 0,68 грамма (с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертизы) и его первоначальная упаковка (т.1л.д. 179-180);

- заключение экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые вещества, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе обследование гаража по адресу: 

<

адрес> и изъятое вещество, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ПММ, содержит психотропное вещество- амфетамин, ранее могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента (т.1 л.д.200-205);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях электронных весов, обнаружено, психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,00002 г. (т.1л.д.69-71);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях фрагмента керамической плитки, обнаружено психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,00004 г., на поверхностях фрагмента лезвии, обнаружено психотропное вещество – амфетамин, в количестве 0,00002 г. (т.1л.д.62-64);

- протокол личного досмотра ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 00 минут до 14 часа 20 минут, был произведен его личный досмотр, в ходе которого изъят сверток с веществом, мобильный телефон, срезы ногтевых пластин, срезы с карманов, смывы с ладоней рук (т.1 л.д.21-22);

- протокол обследования, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, было произведено обследование, в ходе которого изъяты: сверток с порошкообразным веществом, электронные весы, фрагмент плитки, лезвие ножа ( т.1л.д.28-31);

- справка об исследовании № от 23.08. 2018 года, согласно которому в составе представленного на исследование вещества, массой 0,94 гр. содержится психотропное вещество – амфетамин (т.1л.д.57);

- справка об исследовании № от 23.08. 2018 года, согласно которому в составе представленного на исследование вещества, массой 0,28 гр. содержится психотропное вещество – амфетамин (т.1л.д.58).

Давая оценку показаниям ФИО1 суд приходит к выводу, что его показания в полной мере согласуются с другими представленными суду доказательствами и не вызывают каких-либо сомнений в предъявленном ему обвинении. Оснований полагать, что ФИО1 по каким-либо причинам оговаривает себя, суд не усматривает.

Оценивая показания свидетелей КСВ и АНА, допрошенный в судебном заседании, а также показания свидетелей БНН, ПНД, ПММ, ХНН, РДА, ТАЛ и ФАА, допрошенных в ходе предварительного следствия, суд находит их подробными, последовательными и непротиворечивыми. Эти показания в полной мере согласуются как с показаниями подсудимого ФИО1, так и с иными собранными по делу доказательствами. Данные свидетели пояснили обстоятельства проведенных мероприятий, направленных на изобличение ФИО1, их показания подтверждаются письменными материалами дела. Оснований полагать, что данные свидетели по каким-либо причинам оговаривают ФИО1, судом не установлено.

Все собранные по делу доказательства соответствуют требованиям закона, оснований признать какие-либо из них недопустимыми, у суда не имеется. 

Не доверять заключениям экспертиз у суда также не имеется, экспертные исследования проводились лицами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и обладающими необходимым стажем работы и специальным познаниями в исследуемой области.

При таких обстоятельствах, оценивая собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находя их достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение по всем преступлениям в полной мере нашло свое подтверждение. Данный вывод основан не только на показаниях самого ФИО1, в которых он рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлениях, но и на других доказательствах, исследованных в судебном заседании, в том числе показаниях свидетелей, подробно рассказавших о всех обстоятельствах, письменных материалах дела. Каких-либо сомнений в виновности подсудимого у суда не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере; по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые согласно чч.4, 5 ст.15 УК РФ отнесены к категории тяжких и особо тяжких, обстоятельства их совершения, личность ФИО1, состояние его здоровья, включая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также учитывает положительные характеристики на ФИО1 от соседей, прежнего места работы и настоятеля храма, состояние здоровья матери ФИО1, а также нахождение у него на иждивении сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является студентом 2 курса очной формы обучения Физико-технологического института.

Признание ФИО1 своей вины, его раскаяние в содеянном по всем преступлениям, состояние его здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и его состояние здоровья, признаются судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Суд не может согласиться с органами следствия, указавшими на отягчающее наказание обстоятельство – наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления, лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление. При этом, согласно п. «в» ч.4 ст.18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за преступления осуждение за которые признавалось условным, если условное осуждение не отменялось и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы.

Как следует из материалов дела, ФИО1 ранее судим приговором от 12 июля 2018 года к условной мере наказания, в связи с чем имеющаяся у ФИО1 судимость не может учитываться при признании рецидива преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Совокупность смягчающих обстоятельств, в соответствии со ст.64 УК РФ, суд признает исключительным.

С учетом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений и их общественную опасность, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1, несмотря на наличие исключительных обстоятельств, за все преступления должно быть назначено в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в условиях изоляции от общества. 

Данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать достижению целей, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения в отношении ФИО1 дополнительных наказаний по ч.2 ст.228 и ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

Не имеется и оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО1 в период условного осуждения совершил преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких, условное осуждение по приговору Истринского городского суда Московской области от 12.07.2018 года подлежит отмене с назначением наказания в соответствии со ст.70 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание:

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Истринского городского суда Московской области от 12.07.2018 года. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Истринского городского суда Московской области от 12.07.2018 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 22 ноября 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с 24 августа 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета произведённого в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ). 

Вещественные доказательства: психотропное вещество амфетамин, электронные весы, лезвия ножа, фрагмент плитки – уничтожить; два мобильных телефона вернуть законным владельцам, либо их представителям.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.С. Клюшников